
40  diário oficial Nº 35.068 Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

TEL DO COMANDO GERAL, sito no Quartel do Comando Geral, na Av. Júlio 
César, nº 3000, bairro: Marambaia, Belém-Pará, e com fundamento no 
disposto no art. 28, IV da Lei nº 12.462/2011, assim como no que dispõe 
o art. 53, IV do Decreto Estadual nº 1.974/2018, resolve:
01 – ADJUDICAR o objeto do presente certame à licitante vencedora, 
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 18.409.353/0001-05, no valor 
global de 1.028.006,04 (Um milhão, vinte e oito mil, seis reais e quatro 
centavos), correspondente a 39,0000% de desconto sobre o valor esti-
mado de R$ 1.685.255,80 (um milhão, seiscentos e oitenta e cinco mil, 
duzentos e cinquenta e cinto reais e oitenta centavos) e HOMOLOGAR o re-
sultado final do RDC Eletrônico nº 03/2022 – CBMPA, por preencher todos 
os requisitos legais exigidos no edital e legislação correspondente;
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico/Contra-
tos, a fim de que sejam adotadas as medidas relativas a contratação da 
empresa vencedora e demais providências no âmbito de suas atribuições.
Belém-PA, 03 de agosto de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 835737
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 04/2022 – CBMPA
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório na moda-
lidade RDC ELETRÔNICO Nº 04/2022 – CBMPA, PAE n° 2022/1302316, 
que tem por objeto a REFORMA E AMPLIAÇÃO DO BLOCO OPERACIONAL 
E ACOMODAÇÕES DO COMANDO GERAL, AV. JÚLIO CÉSAR, Nº 3000, MA-
RAMBAIA, CEP 66615-055, BELÉM-PA e com fundamento no disposto no 
art. 28, IV da Lei nº 12.462/2011, assim como no que dispõe o art. 53, IV 
do Decreto Estadual nº 1.974/2018, resolve:
01 – ADJUDICAR o objeto do presente certame à licitante vencedora, 
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 18.409.353/0001-05, no valor 
global de R$ 1.003.348,60 (um milhão, três mil, trezentos e quarenta e 
oito reais e sessenta centavos), correspondente a 39,00% de desconto so-
bre o valor estimado de R$ 1.644.833,78 (um milhão, seiscentos e quaren-
ta e quatro mil, oitocentos e trinta e três reais e setenta e oito centavos) 
e HOMOLOGAR o resultado final do RDC Eletrônico nº 04/2022 – CBMPA, 
por preencher todos os requisitos legais exigidos no edital e legislação 
correspondente;
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico/Contra-
tos, a fim de que sejam adotadas as medidas relativas à contratação da 
empresa vencedora e demais providências no âmbito de suas atribuições.
Belém-PA, 03 de agosto de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 835743

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 202 DIÁRIA/CEDEC DE 03 DE AGOSTO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM JOSINALDO PINHEIRO RIBEI-
RO, SGT QBM MÁRCIO DOS SANTOS AVELAR, CB QBM SILVANEIDE DA 
SILVA SERRÃO e SD QBM JONATHAN SOUZA DA PENHA  03 (três) Diárias 
de Alimentação e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 2.584,80 (DOIS MIL, QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO 
REAIS E OITENTA CENTAVOS), por terem se deslocado de Belém-PA para 
o município de Capanema/PA, na Região de Integração do Rio Caeté e com 
diárias do grupo B, no período de 19 a 21 de julho de 2022, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 835566
EXTRATO DA PORTARIA N°132/DIÁRIA/DF DE 04 DE ABRIL DE 2022

Conceder aos militares: SGT BM ALEXSANDRO SANTOS PEREIRA MF: 
54185007, CB BM NEILTON DOS SANTOS OLIVEIRA MF: 57174001 e ao CB 
BM WILSON BARBOSA DA SILVA FILHO MF: 57218260, 03 (TRÊS) diárias 
de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$1.925,40 para seguirem viagem de Altamira - PA para 
Uruará - PA, no período de 03 a  05 de Abril de 2022, a serviço do 9°GBM 
do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA N°133/DIÁRIA/DF DE 04 DE ABRIL DE 2022

Conceder aos militares: SGT BM NIWTON PINHEIRO BARATA MF: 54185209 
e ao CB BM DAYRONY ANDRADE MOREIRA MF: 57218352, 02 (DUAS) di-
árias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$775,44 para seguirem viagem de Tailândia - PA para 
Jacundá - PA, no período de 17 a 18 de Dezembro de 2021, a serviço do 
14°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA N°136/DIÁRIA/DF DE 04 DE ABRIL DE 2022
Conceder aos militares: TCEL QOBM CEZAR ALBERTO TAVARES DA SIL-
VA MF: 5823846, STEN BM ANTONIO ROSALDO FERREIRA RAMOS MF: 
5421667, SGT BM OZIEL MORAES DA SILVA MF: 5610303, SGT BM EDSON 
PACHECO DE SOUZA MF: 54185328 e ao CB BM JULIO CESAR DA SILVA 
LIMA MF: 57190073, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazen-
do um valor total de R$680,50 para seguirem viagem de Paragominas - PA 
para Ulianopolis - PA, no período de 29 a 30 de Junho de 2021, a serviço do 
1°GPA do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA N°137/DIÁRIA/DF DE 04 DE ABRIL  DE 2022
Conceder aos militares: TEN BM RAFAEL MOTA RIBEIRO MF: 57218241, 
SGT BM FRANCISCO EDUARDO NUNES FILHO MF: 5620651, SGT BM GE-
DEON JOSE BISPO DA SILVA MF: 5826675 e ao CB BM VALTEIR GOMES 
DE OLIVEIRA MF: 57218384,, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 
(QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$4.783,23  para seguirem viagem de Redenção - PA para Conceição do 
Araguaia - PA, no período de 31 de Janeiro de 2022 a 04 de Fevereiro de 
2022, a serviço do 10°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA N°138/DIÁRIA/DF DE 04 DE ABRIL DE 2022

Conceder aos militares: CB BM IZAIAS ALVES MUNIZ MF: 57189132 e ao 
CB BM HIJAOEKES SILVA SOUZA MF: 57189172, 04 (QUATRO) diárias de 
alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$1.772,40 para seguirem viagem de  Itaituba - PA para 
Trairão- PA, no período de 08 a 11 de Março de 2022, a serviço do 7°GBM 
do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA N°150/DIÁRIA/DF DE 04 DE ABRIL DE 2022

Conceder aos militares: MAJ QOBM MAECOS NAZARENO SOUZA LAMEIRA 
MF: 57174099, SGT BM EDVANDRO MEDEIROS WANZELER MF: 54185186, 
SGT BM CLEITON LOUZADA PRESTES MF: 54185191 e ao SGT BM ANDER-
SON NETO XAVIER ALVES MF: 54185185, 02 (DUAS) diárias de alimenta-
ção e  02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$2.215,60 para seguirem viagem de Cametá- PA para Oeiras - PA, no 
período 09 a 11 de Março de 2022 a serviço do 22°GBM do CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA N°153/DIÁRIA/DF DE 04 DE ABRIL DE 2022

Conceder aos militares: SGT BM SILVIO GUSTAVO ROSA DA SILVA MF: 
54185222  e ao CB BM PAULO HENRIQUE PEREIRA FARIAS MF: 5932406, 
03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$1.292,40  para seguirem viagem de 
Santa Isabel- PA para Tome Açu - PA, no período de 07 a 09 de Março de 
2022, a serviço do 12°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA N°154/DIÁRIA/DF DE 04 DE ABRIL DE 2022

Conceder aos militares:  MAJ QOBM DANILO RODRIGUES SILVA MF: 
57175166, SGT BM ROBERTO VASCONCELOS DE CARVALHO MF: 5428424  
e ao SD BM JOHN KENNEDY DE BRITO PEREIRA MF: 5932518, 02 (DUAS) 
diárias de alimentação e 01 (UMA) diárias de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$1.250,22  para seguirem viagem de Salvaterra- PA 
para Cachoeira do Arari - PA, no período de 01 a 02 de Fevereiro de 2022, 
a serviço do 18°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA N°155/DIÁRIA/DF DE 04 DE ABRIL DE 2022

Conceder aos militares: CB BM JOSE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA MF: 
57189373 e ao CB BM JOCIELTON KLAYTON DO NASCIMENTO FERREIRA 
MF: 57189362, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um 
valor total de R$759,60  para seguirem viagem de Abaetetuba- PA para 
Igarapé Miri - PA, no período 13 a 16 de Dezembro de 2021, a serviço do 
15°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA N°156/DIÁRIA/DF DE 04 DE ABRIL DE 2022

Conceder aos militares:CB BM MARCELO FONSECA BARBOSA MF: 57189373 
e ao CB BM JOVAN DO ESPIRITO SANTO VALENTE MF: 57217700, 03 
(TRÊS) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$1.519,20  para seguirem viagem de Abae-
tetuba- PA para Muaná - PA, no período de 09 a 12 de Dezembro de 2021, 
a serviço do 15°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 835449


